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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  

3333//22002255  

 

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση 

της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι’ αυτό τόπο την 7.11.2023 και 

ώρα 11:00, μετά από αναβολή από την 18.7.2023, προκειμένου να συζητήσει επί της 

κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, 

πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη:  Σωκράτη Τσιχλιά, Δημήτριο 

Σταυρόπουλο και Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω 

«epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη 

Μιχελάκη. Απόν το μέλος Ευτύχιος Παλλήκαρης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. 

Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του 

ΕΣΡ. 

 

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 

νομοθεσίας από τον ραδιοφωνικό σταθμό με τον διακριτικό τίτλο SKY 90,2 (νυν 

ΠΡΙΣΜΑ 90,2) Νομού Ζακύνθου, ιδιοκτησίας του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

ΜΑΛΑΠΕΤΣΑ, αναφορικά με διατάξεις περί μετάδοσης ατεκμηρίωτων 

πληροφοριών, κατά τη διάρκεια της εκπομπής με τίτλο «Γουρούνια στο Διάστημα» 

που μεταδόθηκε από τον ως άνω σταθμό κατά την 11.12.2018 με συντονιστή τον 

πρώην ιδιοκτήτη του ραδιοφωνικού σταθμού Κωνσταντίνο Μαλαπέτσα και 

παρουσιαστή τον δημοσιογράφο Άγγελο Τετράδη. Η υπόθεση εξετάζεται ύστερα από 

την με αρ. πρωτ. ΕΣΡ 566/4.2.2019 καταγγελία της   Α1.  

 

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 16/10.1.2020, ο οποίος ανατέθηκε 

στην ειδική επιστήμονα – νομικό Θεοδώρα Παπαδάκη, που υπέβαλε στο ΕΣΡ την με 

αριθμό πρωτοκόλλου 790/ΕΣ/17.9.2020 νομική της εισήγηση. 

 

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης για λογαριασμό του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού 

παρέστη, ως ιδιοκτησιακός φορέας του, ο Αθανάσιος Χριστοδούλου του Θεοδώρου, 

δια του πληρεξουσίου του δικηγόρου Αντωνίου Πετρίδη. Ερωτηθείς από την 
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Πρόεδρο, ο ως άνω πληρεξούσιος δικηγόρος δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του 

φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς του. Ζήτησε στη 

συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να του παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση 

εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 20.11.2023, ώρα 14.00, και η συζήτηση 

κηρύχθηκε περαιωμένη. Ο πληρεξούσιος δικηγόρος, για λογαριασμό του φερομένου 

ως άνω ιδιοκτησιακού φορέα του ραδιοφωνικού σταθμού, κατέθεσε στη Γραμματεία 

το με αριθμό πρωτοκόλλου 5923/17.11.2023 επεξηγηματικό υπόμνημά του. 

 

Την 22.1.2024 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, 

ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη 

Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη:  Σωκράτη 

Τσιχλιά, Δημήτριο Σταυρόπουλο και Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω 

«epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη 

Μιχελάκη. Απόν το μέλος Ευτύχιος Παλλήκαρης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. 

Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του 

ΕΣΡ. Παρέστη επίσης και η ανωτέρω εισηγήτρια, η οποία ανέπτυξε το ζήτημα 

προφορικώς και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, ύστερα από συζήτηση, 

αποφάσισε ομοφώνως ότι ο ιδιοκτησιακός φορέας του ως άνω ραδιοτηλεοπτικού 

σταθμού τέλεσε τη διοικητική παράβαση της μετάδοσης ατεκμηρίωτων πληροφοριών 

και ότι έπρεπε να επιβληθεί η διοικητική κύρωση του προστίμου των τριών χιλιάδων 

(3.000) ευρώ.  

 

Στη συνέχεια και πριν να τελειωθεί η ως άνω απόφαση με την υπογραφή και τη 

χρονολόγησή της, από τον έλεγχο των αναφερομένων στο Μητρώο ραδιοφωνικών 

σταθμών του ΕΣΡ στοιχείων, προέκυψε ότι την 7.11.2023 που παρέστη κατά την 

ακρόαση του ραδιοφωνικού σταθμού, ως ιδιοκτησιακός φορέας αυτού ο Αθανάσιος 

Χριστοδούλου, με τον πληρεξούσιο δικηγόρο του Αντώνιο Πετρίδη, δεν ήταν αυτός ο 

νόμιμος εκπρόσωπος του ραδιοφωνικού σταθμού, καθόσον ο σταθμός είχε 

μεταβιβασθεί από τον ίδιο με το από 29.3.2023 ιδιωτικό συμφωνητικό μεταβίβασης 

ραδιοφωνικής επιχείρησης, στην ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία με την επωνυμία 

«ΠΡΙΣΜΑ 90,2 ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», νόμιμος εκπρόσωπος 

της οποίας είναι η διαχειρίστρια αυτής κ. Δημητρία Αμπελά του Παναγιώτη και η 

μεταβίβαση αυτή είχε γνωστοποιηθεί στο ΕΣΡ, με το ΑΠ ΕΣΡ 1953/31.3.2023 
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έγγραφο του πληρεξουσίου δικηγόρου Αντωνίου Πετρίδη, και έχει σχηματισθεί για 

την έγκριση της μεταβίβασης αυτής ο φάκελος 113/2024.  

 

Η Πρόεδρος με τη σχετική με αριθμό 1/3.12.2024 πράξη της όρισε νέα ακρόαση, για 

την ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας από τον ραδιοφωνικό 

σταθμό με τον διακριτικό τίτλο SKY 90,2 (νυν ΠΡΙΣΜΑ 90,2) Νομού Ζακύνθου, με 

κλήση της νέας ιδιοκτήτριας του ραδιοφωνικού σταθμού με την επωνυμία «ΠΡΙΣΜΑ 

90,2 ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», προκειμένου να ακουσθεί η νέα 

νόμιμος εκπρόσωπος - διαχειρίστρια αυτής κ. Δημητρία Αμπελά. 

 

Ακολούθως, η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από 

πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι’ αυτό τόπο την 

7.1.2025 και ώρα 11:00 (μετά από αναβολή, από την 16.12.2024, η οποία είχε δοθεί 

ύστερα από αίτημα του πληρεξουσίου δικηγόρου της νέας εγκαλουμένης εταιρείας 

Νικολάου Πέττα), προκειμένου να συζητήσει εκ νέου επί της ανωτέρω υποθέσεως. 

Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, 

αντιπρόεδρο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), και τα μέλη: Σωκράτη 

Τσιχλιά και Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), 

Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη 

Μιχελάκη. Απόν το μέλος Σπυρίδωνας Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. 

Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ, 

λόγω κωλύματος της Αναστασίας Μαραζίδου, διοικητικής υπαλλήλου του ΕΣΡ.     

 

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, παρέστη για λογαριασμό της νομίμου εκπροσώπου 

της εταιρείας με την επωνυμία «ΠΡΙΣΜΑ 90,2 ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» Δημητρίας Αμπελά του Παναγιώτου ο πληρεξούσιος δικηγόρος της 

Νικόλαος Πέττας. Ερωτηθείς από την Πρόεδρο, ο ως άνω πληρεξούσιος δικηγόρος 

δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε 

τους ισχυρισμούς του. Ζήτησε στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να του 

παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 

24.1.2025, και ώρα 14.00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Η εγκαλουμένη 

εταιρεία, ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού σταθμού, κατέθεσε στη Γραμματεία το με 

αριθμό πρωτοκόλλου 287/21.1.2025 υπόμνημα. 
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Την 25.2.2025 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, 

ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη 

Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη:  Σωκράτη 

Τσιχλιά, Δημήτριο Σταυρόπουλο, Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη και 

Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και τα μέλη Πέτρο 

Τριανταφυλλίδη και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία 

Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. Η Πρόεδρος ενημέρωσε αναλυτικά τον 

απόντα κατά τη συζήτηση της 7.1.2025 Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, αναγιγνώσκοντας 

την έγγραφη εισήγηση, το υπόμνημα της εγκαλουμένης εταιρείας, το πρακτικό της 

συζήτησης στην Ολομέλεια και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου για 

την υπόθεση. Παρέστη επίσης και η ανωτέρω εισηγήτρια, η οποία ανέπτυξε το 

ζήτημα προφορικώς και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού ακροάσθηκε 

την επίμαχη ροή προγράμματος και μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου: 

 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ: 

 

Ι. Περί του παραδεκτού της δεύτερης ακρόασης και διάσκεψης 

 

Κατά το άρθρο 18 παρ. 1 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας…»: «Η ατομική διοικητική πράξη τελειούται με την υπογραφή και τη 

χρονολόγησή της ή τη δημοσίευσή της αν είναι δημοσιευτέα κατά νόμο». «Αρμόδιο 

για την ανάκληση ατομικής διοικητικής πράξης όργανο είναι εκείνο που την εξέδωσε 

ή που είναι αρμόδιο για την έκδοσή της». Ενόψει τούτων, και αφού με τις διατάξεις 

αυτές σαφώς επιτρέπεται το «μείζον», ήτοι η ανάκληση εκδοθείσης και επιδοθείσης 

(και ενδεχομένως δημοσιευθείσης) διοικητικής πράξεως, κατά μείζονα λόγο πρέπει 

να θεωρηθεί ότι επιτρέπεται (αλλά και επιβάλλεται) το «έλασσον», ήτοι η επανάληψη 

(της ακρόασης και) της διάσκεψης επί υποθέσεως, όταν στο αποφασίζον όργανο 

υφίστανται αμφιβολίες για την ορθότητα μιας αποφάσεως, η οποία έχει μεν ληφθεί, 

δεν έχει όμως εισέτι «τελειωθεί» υπό την εκτεθείσα έννοια. Υπό διαφορετική εκδοχή, 

θα προέκυπτε το άτοπο: να υποχρεούται η Διοίκηση να εκδώσει και να επιδώσει 

πράξη σε πρόσωπο που δεν κάλεσε σε ακρόαση για ενδεχόμενη παραβίαση της 



5 

 

ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας, στη βάση ότι υπήρξε περί τούτου διάσκεψη, και να 

δικαιούται στη συνέχεια να την ανακαλέσει. 

 

ΙΙ. Νομικό Μέρος 

 

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την 

άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως 

και την επιβολή, σε περίπτωση παραβάσεων, των προβλεπομένων διοικητικών 

κυρώσεων. Ο άμεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό, μεταξύ των άλλων, την 

αντικειμενική και με ίσους όρους μετάδοση των πληροφοριών και των ειδήσεων... 

2. Το άρθρο 5 του ΠΔ 77/2003 ορίζει: «Η μετάδοση των γεγονότων πρέπει να είναι 

αληθής, ακριβής και όσο είναι δυνατό πλήρης. Τα γεγονότα πρέπει να παρουσιάζονται 

με προσοχή και αίσθημα ευθύνης, ώστε να μη δημιουργούν υπέρμετρη ελπίδα, σύγχυση 

ή πανικό στο κοινό». 

3. Το άρθρο 8 παρ. 1 εδ. α του ΠΔ 77/2003 ορίζει: «Δεν πρέπει να μεταδίδονται 

πληροφορίες χωρίς να έχουν ελεγχθεί».  

4. Το άρθρο 15 παρ. 1 του ΠΔ 77/2003 ορίζει τα εξής: «Ειδήσεις και σχόλια, 

κρίσεις ή απόψεις πρέπει να διακρίνονται με τρόπο σαφή. Υποθέσεις ή πιθανολογήσεις 

δεν παρουσιάζονται ως γεγονότα». 

5. Οι κανόνες που διατυπώνονται στα άρθρα 5 και 8 παρ. 1 του ΠΔ 77/2003, 

διέπουν κάθε μετάδοση ειδήσεως σχετικά με την πολιτική, οικονομική, κοινωνική και 

πολιτιστική ζωή της χώρας ή της διεθνούς κοινότητας, ανεξαρτήτως του χαρακτήρα 

της εκπομπής, στο πλαίσιο της οποίας μεταδίδεται (ΣτΕ 970 και 971/2011). Η 

εξασφάλιση της αλήθειας και της ακρίβειας της μετάδοσης μίας είδησης επιβάλλει 

τον προγενέστερο έλεγχο των πληροφοριών και των ειδήσεων, ώστε αυτές να 

μεταδίδονται με προσοχή και αίσθημα ευθύνης (ΣτΕ 4418/2014, 4406/2013, 

1351/2013) και να αποφεύγεται η πρόκληση σύγχυσης στο κοινό και η δημιουργία 

εσφαλμένης εντύπωσης για συγκεκριμένα πρόσωπα, γεγονότα ή θέματα, η οποία δεν 

ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα.  

6. Τέλος, κατά τα στοιχεία β και ε της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του Ν. 

2863/2000, το ΕΣΡ ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε 

ισχύουσα ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία και επιβάλλει σε περίπτωση παραβάσεων τις 

από το άρθρο 4 του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες κυρώσεις.  
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ΙΙΙ. Πραγματικό μέρος 

 

Από το σύνολο των εγγράφων του φακέλου, την ακρόαση της επίμαχης ροής 

προγράμματος και τους ισχυρισμούς της νομίμου εκπροσώπου της εγκαλουμένης 

εταιρείας, με την επωνυμία «ΠΡΙΣΜΑ 90,2 ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (προβληθέντες προφορικώς και εγγράφως), προκύπτουν τα εξής:  

 

Η εκπομπή με τίτλο «Γουρούνια στο Διάστημα» του ραδιοφωνικού σταθμού «SKY 

90,2» και νυν «ΠΡΙΣΜΑ 90,2» Νομού Ζακύνθου, που μεταδόθηκε την 11η 

Δεκεμβρίου 2018 με συντονιστή τον δημοσιογράφο Κωνσταντίνο Μαλαπέτσα, 

πρώην ιδιοκτήτη του ραδιοφωνικού σταθμού, και παρουσιαστή τον δημοσιογράφο 

Άγγελο Τετράδη, ασχολήθηκε με το εργασιακό καθεστώς της καταγγέλλουσας   Α1, 

προϊσταμένης του οικονομικού τμήματος της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και 

Αποχέτευσης Ζακύνθου (ΔΕΥΑΖ). Ειδικότερα, ο παρουσιαστής δημοσιογράφος 

Άγγελος Τετράδης ανέφερε για την ως άνω καταγγέλλουσα ότι προσλήφθηκε από τον 

Δήμο Ζακύνθου και συγκεκριμένα από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και 

Αποχέτευσης Ζακύνθου (ΔΕΥΑΖ) ως καθαρίστρια, ότι κατέχει παράνομα τη θέση 

της προϊσταμένης των Οικονομικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑΖ, ότι διαχειρίζεται ποσά 

εκατομμυρίων ευρώ και ότι υπογράφει ισολογισμούς και προϋπολογισμούς της 

ΔΕΥΑΖ, χωρίς να έχει πτυχίο οικονομολόγου. 

 

Από τα έγγραφα που προσκόμισε η καταγγέλλουσα και συγκεκριμένα από την από 

11.8.1997 γνωστοποίηση όρων ατομικής συμβάσεως εργασίας, την αριθμ. 

1/13.7.2000 απόφαση του Προέδρου του ΔΣ της ΔΕΥΑΖ   Β1  , το από 30.6.2016 

Ατομικό Δελτίο Κατάταξης Υπαλλήλου, την αριθμ. 206/11.7.2011 απόφαση του ΔΣ 

της ΔΕΗ ΔΕΥΑΖ με θέμα: «Ορισμός Προϊσταμένων - Υπευθύνων Γραφείων 

Επιχείρησης» και διατάξεις σχετικές με τα προσόντα του προϊσταμένου του 

οικονομικού τμήματος, προκύπτει ότι οι πληροφορίες που μεταδόθηκαν ήταν 

αβάσιμες, καθόσον η καταγγέλλουσα προσελήφθη την 11.8.1997 από το νόμιμο 

εκπρόσωπο της ως άνω Δημοτικής Επιχείρησης του Δήμου Ζακύνθου ΔΕΥΑΖ ως 

υπάλληλος γραφείου - βοηθός μηχανογραφημένης λογιστικής, και στη συνέχεια, με 

απόφαση του Προέδρου του ΔΣ της επιχείρησης, ανατέθηκε σ’ αυτή προσωρινά η 
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άσκηση των καθηκόντων του προϊσταμένου των Οικονομικών και Διοικητικών 

υπηρεσιών της ΔΕΥΑΖ μέχρι την πρόσληψη οικονομολόγου για τη θέση του 

Διευθυντή των Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑΖ και με 

ομόφωνη απόφαση των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑΖ, σύμφωνα 

με τον ισχύοντα (11.7.2011) Εσωτερικό Κανονισμό της Υπηρεσίας τοποθετήθηκε ως 

προϊσταμένη των Οικονομικών Υπηρεσιών της ανωτέρω επιχείρησης, διότι δεν 

υπηρετούσε σ’ αυτή υπάλληλος, πτυχιούχος οικονομολόγος, και μπορούσε στην 

περίπτωση αυτή να καλυφθεί η θέση αυτή από υπάλληλο του οικονομικού τμήματος, 

όπως και έγινε.  

 

Όπως προκύπτει από το περιεχόμενο της με αριθμό ΕΣΡ 566/4.2.2019 καταγγελίας, 

στις αρμοδιότητες της καταγγέλλουσας περιλαμβάνεται μόνο ο προγραμματισμός των 

πληρωμών, ενώ η διαχείριση των χρημάτων της ΔΕΥΑΖ ανήκει στην αρμοδιότητα 

του ΔΣ της επιχείρησης και οι ισολογισμοί και προϋπολογισμοί αυτής υπογράφονται 

από εξωτερικό συνεργάτη λογιστή τον οποίο χρησιμοποιεί η Δημοτική Επιχείρηση 

Ύδρευσης και Αποχέτευσης Ζακύνθου.  

 

ΙV. Υπαγωγή 

 

Ενόψει των ανωτέρω, ο τρόπος παρουσίασης, κατά τη διάρκεια της εκπομπής, της 

εργασιακής - υπαλληλικής εξέλιξης της καταγγέλλουσας στην επιχείρηση ΔΕΥΑΖ, 

μονομερώς, χωρίς τεκμηρίωση και χωρίς την παρουσίαση και της άποψης για το θέμα 

της εμπλεκομένης στην υπόθεση καταγγέλλουσας, ήταν ικανός να προκαλέσει 

σύγχυση στο κοινό και εσφαλμένη εντύπωση για το πρόσωπό της καταγγέλλουσας 

για γεγονότα που δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα. Επομένως ο 

εγκαλούμενος ραδιοφωνικός σταθμός δια του προστηθέντος υπ’ αυτού παρουσιαστή 

παραβίασε το μέτρο της επιμέλειας που πρέπει να επιδεικνύεται κατά τη μετάδοση 

των πληροφοριών και των ειδήσεων. 

 

 

Η εγκαλουμένη, με το ΑΠ ΕΣΡ 287/21.1.2025 έγγραφο υπόμνημά της, που κατέθεσε 

στη Γραμματεία του ΕΣΡ, μετά την μετ’ αναβολή, ύστερα από αίτησή του, ακρόαση 

του πληρεξουσίου δικηγόρου της Νικολάου Πέττα, την 7.1.2025, προέβαλε τον 
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ισχυρισμό ότι η φερόμενη ως τελεσθείσα την 11.12.2018 παραβίαση της 

ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας αναφορικά με διατάξεις περί μετάδοσης ατεκμηρίωτων 

πληροφοριών και ειδήσεων έχει υποπέσει στην τετραετή παραγραφή του άρθρου 46 

παρ. 1 και 2 του Ν. 4779/2021, το οποίο ρυθμίζει ζητήματα παραγραφής για την 

επιβολή κυρώσεων από το ΕΣΡ. Όμως, ο ισχυρισμός αυτός είναι αβάσιμος, διότι η 

κρινόμενη παραβίαση, δεν εμπίπτει στο πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 46 του Ν. 

4779/2021, το οποίο, σύμφωνα με το άρθρο 52 του ίδιου νόμου, καταλαμβάνει μόνο 

τις παραβάσεις εκείνες που έχουν τελεστεί πριν από την έναρξη ισχύος του νόμου 

(20.2.2021) και δεν έχουν αποτελέσει, μεταξύ άλλων, αντικείμενο καταγγελίας ή 

αυτεπάγγελτης έρευνας ή αιτήματος έρευνας του ΕΣΡ. Στην προκειμένη περίπτωση η 

κρινόμενη υπόθεση είχε αποτελέσει αντικείμενο της 566/4.2.2019 καταγγελίας της     

Α1   και είχε σχηματισθεί για την έρευνα αυτής από το ΕΣΡ ο φάκελος 16/10.1.2020. 

 

Ενόψει όλων των ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι η εγκαλουμένη εταιρεία, 

ιδιοκτήτρια του εγκαλουμένου ραδιοφωνικού σταθμού, τέλεσε τη διοικητική 

παράβαση της μετάδοσης ατεκμηρίωτων πληροφοριών, για την οποία πρέπει να της 

επιβληθεί η διοικητική κύρωση της συστάσεως. 

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ  

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  

 

Δέχεται ότι η εγκαλουμένη εταιρεία με την επωνυμία «ΠΡΙΣΜΑ 90,2 ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού σταθμού με τον 

διακριτικό τίτλο «SKY 90,2» νυν «ΠΡΙΣΜΑ 90,2» Νομού Ζακύνθου, παραβίασε τις 

διατάξεις της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας περί μετάδοσης ατεκμηρίωτων 

πληροφοριών, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο σκεπτικό. 

 

Επιβάλλει στην εγκαλουμένη εταιρεία με την επωνυμία «ΠΡΙΣΜΑ 90,2 ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού σταθμού με τον 

διακριτικό τίτλο «SKY 90,2» νυν «ΠΡΙΣΜΑ 90,2» Νομού Ζακύνθου, τη διοικητική 

κύρωση της συστάσεως, όπως κατά τις ραδιοφωνικές εκπομπές να μην παραβιάζει τις 

υποχρεώσεις της για ακριβή και αληθή μετάδοση των γεγονότων (με προσοχή και 
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αίσθημα ευθύνης) και για έλεγχο των μεταδιδομένων πληροφοριών, με απειλή 

επιβολής άλλων διοικητικών κυρώσεων. 

 

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 25η Φεβρουαρίου 2025 και δημοσιεύτηκε την 10η  

Απριλίου 2025.  

 

 

 

 

 

 

       Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.                                             H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ                            ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ 

 

 

 

 

 

 


